afv
Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 672/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre a
falta de médicos
endocrinologistas para atender
os pacientes da Rede Pública
de Saúde no Centro de
Especialidades.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador tem recebido reclamações
de munícipes sobre a falta de médico endócrino para atendimento no Centro de
Especialidades da Rede Pública de Saúde de Santa Bárbara d’Oeste;

CONSIDERANDO que o médico endócrino na rede pública de
saúde é fundamental, pois ele é responsável por diagnosticar e tratar doenças
relacionadas ao sistema endócrino, que é crucial para a regulação de diversas
funções do corpo como crescimento, metabolismo e reprodução;

CONSIDERANDO que o endocrinologista atua na identificação e
manejo das condições como diabetes, síndrome dos ovários policísticos e
problemas na tireoide, que podem afetar a qualidade de vida dos pacientes,
atuando também na prevenção, monitorando alterações hormonais e
realizando consultas regulares para evitar complicações futuras;

CONSIDERANDO que todas essas funções tornam o
endocrinologista um aliado essencial na manutenção da saúde e bem-estar da
população; e

CONSIDERANDO que sem o profissional atendendo na Rede
Pública de Saúde, os pacientes ficam sem poder apresentar seus exames de
tireoide, de ultrassom e de sangue, e dar sequência ao tratamento.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Desde quando o Centro Médico de Especialidades está
sem o médico endocrinologista para atendimento à população?
2. Um novo profissional será contratado para reposição e
normalizar os atendimentos?
3. Se a resposta for afirmativa, há prazo para a reposição do
profissional?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
10

/2
02

5
14

/1
1/

20
25

 1
6:

25
 -

 C
H

A
V

E
: M

E
6H

-4
R

Z
R

-P
B

97
-B

V
JT

afv
Página 2 de 2

4. Nesse período em que não está havendo atendimento por
parte de um endocrinologista, qual a orientação que a Secretaria
de Saúde está transmitindo aos pacientes?
5. Por que há um déficit de médicos especialistas na Rede
Pública de Saúde? Há concurso em vigor com lista de aprovados?
Prefeitura pretende realizar concurso público ou contratar por
meio do Consórcio Cismetro?

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 14 de novembro de 2025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos
.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
10

/2
02

5
14

/1
1/

20
25

 1
6:

25
 -

 C
H

A
V

E
: M

E
6H

-4
R

Z
R

-P
B

97
-B

V
JT

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ME6H4RZRPB97BVJT  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: ME6H-4RZR-PB97-BVJT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

84
10

/2
02

5
14

/1
1/

20
25

 1
6:

25
 -

 C
H

A
V

E
: M

E
6H

-4
R

Z
R

-P
B

97
-B

V
JT

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ME6H4RZRPB97BVJT
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ME6H4RZRPB97BVJT
		2025-11-17T09:43:47-0300